

SAP Nº 1000000427

De: Eng.º Igor Costa de Toledo - CCVIL

Para: COLIC – Coordenadoria de Licitações

Assunto: Licitação Eletrônica nº 427/2026 – “Aquisição de mourões de concreto, tela de arame galvanizado, concertina e haste, para atender às necessidades de adequação do perímetro do Pátio de triagem do Porto de Paranaguá em consonância com as normativas do ISPS Code e regulamentações da ANTAQ, conforme detalhado no Termo de Referência, Edital e demais documentos técnicos em anexo”

Prezado,

Trata-se da análise e manifestação acerca de diligência referente à habilitação técnica da Licitação Eletrônica nº 427/2026, documentação enviada pela empresa FERTELA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA (Folhas 02-07)

A licitante enviou as Fls. 03 e 04, contendo a revisão dos itens da planilha MODELO DE PROPOSTA, estando agora todos os valores dos itens dentro dos limites estabelecidos e não alterando o valor total da proposta arrematante, **atendendo ao que se pedia.**

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS											
DIRETORIA DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO - DEM											
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA											
ANEXO III - MODELO DE PROPOSTA						BDI	PLANILHA VERIFICAÇÃO				
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID. MEDIDA	CUSTO UNITÁRIO DO ITEM (com bdi)	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR TOTAL ESTIMADO DO ITEM	Proposta Licitante (A/B - %)	Limite Inferior Permitido (A/B - %)	Orçamento Referência (A/B - %)	Limite Superior Permitido (A/B - %)	Verificação
		FORMAS PARA SUPERESTRUTURA									
1	36797	MOURÃO DE CONCRETO CURVO, *10X10*CM, H=2,60*M + CURVA DE 0,40M	UN	R\$ 48,02	240	R\$ 11.524,80	0.10635066	8.6405147%	9.8316030%	10.6148514%	OK
2	36799	MOURÃO DE CONCRETO RETO, TIPO ESTICADOR, *10X10*CM, H=2,50M	UN	R\$ 47,27	27	R\$ 1.276,29	0.011778469	0.9662775%	1.0736417%	1.1810059%	OK
3	7155	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR/LOSANGULAR, FIO 2,77MM (12 BWG), MALHA 5X5CM, H=2M	M2	R\$ 24,65	1192	R\$ 29.382,80	0.271164379	24.4962734%	27.2100016%	29.9390090%	OK
4	34348	CONCERTINA CLIPADA (DUPLA) EM AÇO GALVANIZADO DE ALTA RESISTENCIA, COM ESPIRAL DE 300MM, D=2,76MM	M	R\$ 20,00	2421	R\$ 48.420,00	0.446652555	39.4516537%	43.8351707%	48.2106875%	OK
5	34349	HASTE RETA DE AÇO GALVANIZADO, H = *30* CM, BASE RETANGULAR, PARA FIXAÇÃO DE CONCERTINA	UN	R\$ 22,00	807	R\$ 17.754,00	0.163645937	16.2372006%	18.0414229%	19.6455652%	OK
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE ÚNICO COM BDI E ENCARGOS						R\$ 108.357,89					

Nas Fls. 05 – 07, a licitante enviou os catálogos necessários aos itens a serem adquiridos, **atendendo ao pedido.**

DIRETORIA DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO

CONCLUSÃO

Após a análise da diligência, constante às fls. 02-07 do processo SAP nº 1000000427, em conformidade com os demais elementos que instruem o procedimento licitatório, conclui-se, sob a ótica da qualificação técnica, que a empresa **FERTELA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA., atendeu** aos requisitos de habilitação técnica.

É o parecer. À disposição para esclarecimentos adicionais.

Paranaguá, 3 de junho de 2026.

Eng.º Igor Costa de Toledo
Coordenador de Manutenção Civil

COMUNICAÇÃO INTERNA 3799/2026.

Documento: **SAP1000000427Analisediligencia.pdf.**

Assinatura Simples realizada por: **Igor Costa de Toledo (XXX.486.019-XX)** em 03/06/2026 14:29.

Inserido ao documento **2.157.060** por: **Igor Costa de Toledo** em: 03/06/2026 14:29.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento> com o código:
0d92b386e0b7cf860e950cf9e946cd88